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Indre Mission i moderne kulturcenter til 30 mio. kr. 
Af KAY RASMUSSEN. Offentliggjort 03.03.08 kl. 03.00 
 

 

Den lille menighed Indre Mission Århus Nord omfattende 170 medlemmer står bag et missionshus og 
kulturcenter, der bryder radikalt med traditionerne. 
 
Blot 170 medlemmer er der i det folkekirkelige samfund Indre Mission Århus Nord. Alligevel har 
menigheden formået at etablere det moderne kulturcenter og missionshus, Stjernen. Borgmester 
Nicolai Wammen åbner byggeriet i eftermiddag på Vejlby Centervej 46.  Alle er velkomne. 
 
 
Et byggeri med en usædvanlig arkitektur, som vil koste ca. 30 mio. kr.  
 
Trods den store investering bliver det kun nødvendigt at tage kreditforeningslån på omkring fem mio. kr.  
 
At gælden ikke bliver større hænger sammen med, at missionssamfundet i det daværende Carmel IM kunne 
sælge den nedslidte såkaldte Carmel-bygning i Nørre Allé for 21,5 mio. kr. til ejendomsudvikler Jørn Tækker, 
Århus. 
 
Dertil kommer så et indskud fra Indre Mission Danmark på tre mio. kr., ligesom menigheden har 
givet/indsamlet tæt ved to mio. kr. til dette meget moderne og trendsættende missionshus. Oveni kommer så 
utallige arbejdstimer, som menighedens medlemmer har ydet og fortsat vil yde, når f.eks. de udvendige 
anlæg skal færdiggøres. 
 
»Ønsket har været at skabe et hus med liv i hele døgnet, og det er lykkedes,« siger bestyrelsesformanden 
for Stjernen, Svend Børge Jensen, fra Indre Mission Århus Nord. 
 
Et befolket hus 
Der vil stort set hele tiden være mennesker i det 1.200 kvm center. Således er der indrettet fem mindre 
værelser med tilhørende bad og toilet på gangen på første sal. Værelserne lejes ud, det samme gør 
kontorlokaler på samme etage, hvor f.eks. en psykolog har lejet sig ind med en praksis.  
 
Disse lejeindtægter er med til at betale for driften af kulturhuset. 
 
Faste beboere er også portnerparret Eva og Niels Peter Nielsen, som har fuldtidsarbejde ved siden af, og 
som også var portnere i missionshuset Carmel i Nørre Alle. 
 
Kulturcentrets usædvanlige arkitektur er skabt af arkitektfirmaet ET + SLETH, Århus i et samarbejde med 
arkitektfirmaet Vallentin Haugland og ingeniørfirmaet Oluf Jørgensen A/S, begge Horsens. 
 
Forslaget vandt i en indbudt konkurrence ikke mindst takket være den anderledes udformning med en 
udfordrende tagkonstruktion med en takket stjerneform. Menigheden ønskede noget usædvanligt og turde 
sig ja, da forslaget kom fra arkitekterne. 
 
Et missionshus eller et kristeligt kulturcenter må ikke forveksles med et kirke. 
 
Ingen kirkelig handling 
Der sker ingen kirkelige handlinger i et missionshus, for Indre Mission er en del af den danske folkekirke, 
hvorved handlinger, som dåb, bryllupper og gudstjenester altid foregår i en kirke. Der er dog muligheder for 
med ret få ændringer at ombygge den centrale del af Stjernen til et kirkerum, hvis det på et tidspunkt skulle 
komme til et brud med folkekirken. Men tanken anser man i menigheden som ret teoretisk. 
 
Listen over aktiviteter, der er planlagt, og som kan gennemføres i Stjernen, er alenlang. Tanken er nemlig at 
åbne kulturcentret for det omliggende samfund. Foruden de sædvanlige kurser, konferencer, seminarer og 
stævner er der afsat tid og rum til at kunne indbyde lokale mødregrupper, der er planlagt voksenundervisning 
af indvandrere, der er værtstedsfaciliteter og et velisoleret mødelokale til kristne bands - og dem er der nogle 
stykker af i byen. 



 
 
Kristen Lokalradio, der sender via Internettet flere gange om ugen i Århus, er flyttet ind med Simon Thiede 
som redaktør og producer. Der er lokaler, hvor IM's såkaldte singleklub og musik- og dramagrupper kan 
mødes, og et relativt stort køkken er basis for, at Kulturcentret også har en café, som brugerne dog skal 
drive fra gang til gang. 
 
Sportsbaner til sommer 
Uden for på den i alt 13.000 kvm store grund i Vejlby med Købmandsskolen som en stor nabo bliver der i 
løbet af foråret og forsommeren anlagt sportsbaner, men detaljerne er ikke fastlagt og afhænger af 
økonomien. 
 
I øvrigt forsøgte kommunen at overtale Indre Mission til alligevel ikke at bygge kulturcentret på grunden i 
Vejlby. Menigheden reserverede grunden ved kommunen, men efterfølgende fortrød kommunen, idet man 
hellere ville reservere arealet til en udvidelse af købmandsskolen. 
 
Kommunen tilbød andre byggegrunde, og købmandsskolens ledelse lagde også pres på missionsfolkene, 
som dog stod fast og fastholdt reservationen af byggegrunden. 
 
Prisen for grunden blev knap 5,2 mio. kr., men da området i areal svarer til 16-18 parcelhusgrunde, som i 
Århus let koster én mio. kr. stykket, er Indre Mission godt tilfreds med købsprisen. 
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